
Výroční zpráva
2010

ROZVÍJÍME HODNOTY OTEVŘENÉ
SPOLEČNOSTI A DEMOKRACIE

JSME SOUČÁSTÍ MEZINÁRODNÍ 
SÍTĚ OPEN SOCIETY FOUNDATIONS



ROZVÍJÍME HODNOTY OTEVŘENÉ
SPOLEČNOSTI A DEMOKRACIE

JSME SOUČÁSTÍ MEZINÁRODNÍ 
SÍTĚ OPEN SOCIETY FOUNDATIONS

Výroční zpráva 2010  Strana 2

Obsah

Úvodní slovo 3

George Soros 4

Správní rada nadace  5

Dozorčí rada nadace  5

Zaměstnanci 6

Nadační investiční fond  7

Přehled nadačních příspěvků v jednotlivých programových oblastech  8

1. Lidská práva a diskriminace  8

1.1. Boj proti diskriminaci 8

1.2. Rovné příležitosti žen a mužů  9

1.3. Postavení migrantů  11

2.1. Stipendia pro studenty a studentky vysokých škol 12

2.2. Stipendia pro studenty a studentky středních škol  13

2.3. Stáže pro absolventy a absolventky pedagogických fakult 15

3. Transparentnost a veřejná odpovědnost  16

4. Posilování občanské společnosti  23

4.1. Emergency Fund: odstraňování důsledků krize  23

4.3. Nadační fond Hyundai  34

4.4. Podpora think tanků  35

Nadační příspěvky udělené OSF New York nebo OSF Budapešť a vyplacené prostřednictvím 

Nadace Open Society Fund Praha  36

Finanční přehledy 37

Přehled nadačních příspěvků a programových nákladů v roce 2010 37

Přehled přijatých příspěvků v roce 2010 37

Zpráva auditora 38



ROZVÍJÍME HODNOTY OTEVŘENÉ
SPOLEČNOSTI A DEMOKRACIE

JSME SOUČÁSTÍ MEZINÁRODNÍ 
SÍTĚ OPEN SOCIETY FOUNDATIONS

Výroční zpráva 2010  Strana 3

Úvodní slovo
Vážení přátelé,

ohlédnutí za rokem 2010 je pro Nadaci OSF v mnoha směrech zajímavé. Byl to rok „volební“, ve kterém se 
jak před komunálními, tak i parlamentními volbami občanská společnost probudila. Nebo alespoň otevřela 
jedno oko. S potěšením jsem konstatoval, že stále většímu počtu lidí přestává být lhostejné, jakým směrem se 
ubírá český stát. A v tomto kontextu nabírá na důležitosti i naše snaha o posílení nezávislosti a dlouhodobé 
udržitelnosti aktivit, jejichž cílem je sledovat a posilovat morální integritu a transparentnost politických čini-
telů, veřejné správy a samosprávy, státních organizací a fi rem. Tedy aktivit, pro které angličtina používá výraz 
„watchdog“, neboli hlídací pes demokracie.

Podobné aktivity mají své nezastupitelné místo i v zemích, kde má demokracie mnohem hlubší kořeny. Proto 
jsme se v loňském roce rozhodli, že rozšíříme naši podporu v této oblasti.  Je zřejmé, že naše prostředky nejsou 
dostatečné. Sázíme však na to, že nás v našem snažení podpoří a připojí se k nám podnikatelé a fi rmy, kterým 
není lhostejné, v jakém prostředí žijí a pracují. A věřím, že jich není málo.  Koneckonců je načase, aby se česká 
společnost začala zajímat a starat o to, kam naše země směřuje. A nespoléhala se jen, jako mnohdy v minulosti, 
na pomoc zvenčí. 

V roce 2010 také proběhly první volby, v nichž mohli volit ti, kteří se narodili po roce 1989. Generace, která již 
nezažila komunismus, generace, která hýří sebevědomím. Věřím, že to je i generace, která se nenechá zatlačit 
do kouta a která se nebude bát veřejně diskutovat a říct svůj názor. Když mluvím se studenty, kteří díky našemu 
programu absolvovali studium na střední škole v USA nebo Velké Británii, naplňuje mě to optimismem. 

V roce 2010 se naše mateřská síť přejmenovala z Open Society Institute na Open Society Foundations. Tato 
změna nás inspirovala ke změně našeho loga a celkového vizuálního stylu. Výsledek této změny můžete posoudit 
i v této výroční zprávě. 

Také se nám podařilo připravit pilotní projekt zaměřený na podporu inkluzívního vzdělávání ve vybraných 
krajích České republiky. Naším cílem je po vzoru mnoha dalších zemí ukázat, že inkluzívní vzdělávání je nejen 
možné, ale i přínosné. A to nejen pro jakkoli znevýhodněné komunity, ale i pro majoritní společnost. Výsledky 
bude možné posoudit během příštích dvou let. 

Naše činnost by nebyla možná bez podpory již zmíněné sítě Open Society Foundations. Stejně tak bez správní 
a dozorčí rady a v neposlední řadě ani bez lidí, kteří v Nadaci OSF pracují. Bez jejich zapálení bychom nic 
nedokázali. Tedy: „Děkuji.“

Robert Basch
Výkonný ředitel



ROZVÍJÍME HODNOTY OTEVŘENÉ
SPOLEČNOSTI A DEMOKRACIE

JSME SOUČÁSTÍ MEZINÁRODNÍ 
SÍTĚ OPEN SOCIETY FOUNDATIONS

Výroční zpráva 2010  Strana 4

George Soros
George Soros se narodil v Budapešti v roce 1930, v roce 1947 opustil Maďarsko a v Anglii vystudoval London 
School of Economics. Během svých studií na LSE se seznámil s dílem fi losofa Karla Poppera, které mělo hluboký 
vliv na jeho myšlení a později na jeho profesní a fi lantropické aktivity.

George Soros v roce 1956 odešel do USA, kde prostřednictvím mezinárodního investičního fondu, který založil 
a řídil, shromáždil značné jmění. V současné době je předsedou Soros Fund Management LLC.

Své fi lantropické aktivity zahájil G.Soros v roce 1979 podporou studentů v Jihoafrické republice, později založil 
Open Society Institute a síť nadací a dalších neziskových organizací, které v současné době působí prakticky 
na celém světě. Tyto neziskové organizace jsou zaměřeny na posilování a budování infrastruktury a institucí 
otevřené společnosti. V roce 1992 založil Středoevropskou univerzitu se sídlem v Budapešti. George Soros 
vynakládá na podporu rozvoje otevřené společnosti ročně zhruba 500 000 USD. 

George Soros je autorem řady knih, z nichž některé vyšly v češtině: Th e Buble of American Supremacy (2004), 
George Soros on Globalization (2002), Th e Alchemy of Finance (1987), Opening Soviet System (1990), 
Underwriting Democracy (1991) – česky Směnka na demokracii, Soros on Soros: Staying Ahead of the Curve 
(1995) – česky Soros o Sorosovi, Th e Crisis of Global Capitalism: Th e Open Society Endangered (1998), Open 
Society: Reforming Global Capitalism (2000) a Th e Age of Fallibility (2006) – česky Věk omylnosti: důsledky 
války s terorem. V roce 2008 vyšla jeho kniha Th e New Paradigm of Financial Markets: Th e Credit Crisis of 
2008 and What it Means. Český překlad knihy byl vydán v roce 2009 s názvem nové paradigma pro fi nanční 
trhy, úvěrová krize 2008 a co dál. Pravidelně jsou uveřejňovány jeho články a eseje o politice, společnosti, 
ekonomii a fi nančních trzích.



Výroční zpráva 2010  Strana 5

Správní rada nadace 
Igor Blaževič, předseda SR do 16. 12. 2010

Monika Ladmanová, členka SR od 17. 2. 2010, předsedkyně SR od 16. 12. 2010 

Helena Ackermanová, do 17. 2. 2010 

Terezie Kaslová, do 17. 2. 2010 

Czezslaw Walek

Ivana Bursíková

Marie Kopecká

Erik Tabery, od 17. 2. 2010 

Filip Hrubý, od 17. 12. 2010

Dozorčí rada nadace 
Roman Karaš 

Martina Šlesingerová do 17. 2. 2010

Zdeněk Řehák, předseda DR do 17. 2. 2010

Daniel Kunc, od 17. 2. 2010

Ivan Paňák, člen od 17. 2. 2010, předseda DR od 21. 9. 2010



Výroční zpráva 2010  Strana 6

Zaměstnanci
Robert Basch 
Výkonný ředitel 

Zdenka Almerová
Finanční ředitelka, stipendijní programy, postavení migrantů, rovné příležitosti žen a mužů 

Vlasta Hirtová
East East: Partnership Beyond Borders

Eliška Děcká 
Transparentnost a veřejná odpovědnost 
Nadační Fond Hyundai

Štěpán Ripka * (do dubna 2010)
Boj proti diskriminaci 

Filip Rameš (od května 2010)
Boj proti diskriminaci 

Markéta Kráčalíková (od července 2010) 
Emergency Fund 

Eliška Císařová (od září 2010)
CEE Trust Project 

Jakub Mráček (od června 2010)
CEE Trust Project 

Pavla Pocnerová * 
Asistentka 

Zuzana Vránová * 
ekonomka 

Petr Svatoš *
IT

* částečný úvazek 

Výroční zpráva uvádí přehled nadačních příspěvků, udělených rozhodnutím správní rady Nadace OSF v roce 
2010, a dále přehled vyplacených nadačních příspěvků včetně vyplacených závazků z let předchozích. Nadační 
příspěvky jsou uvedeny v té měně, v níž byly vyplaceny.

Ve výroční zprávě jsou uváděna jména bez akademických titulů.

Nadace Open Society Fund v roce 1999 založila obecně prospěšnou společnost s názvem Otevřená společnost o.p.s.

Nadace Open Society Fund Praha je členem Fóra dárců.



Výroční zpráva 2010  Strana 7

Nadační investiční fond 
V letech 1999 až 2007 získala Nadace OSF prostřednictvím výběrového řízení v I. a II. etapě rozdělování pří-
spěvků z Nadačního investičního fondu celkem 73 234 000 Kč. V souladu se smlouvami o převodu prostředků 
získaných prodejem akcií, určených pro Nadační investiční fond s FNM ČR, je vložila do svého nadačního 
jmění. Za obdržené fi nanční prostředky byly nakoupeny podílové listy ve fondu Balancovaný Fond Nadací a ve 
fondu Růstový Fond Nadací, Pioneer investiční společnost, a.s.

V roce 2010 byly rozděleny výnosy z NIFu za rok 2009, které činily 1 871 026 Kč, a sice v rámci programové 
oblasti Transparentnost a veřejná odpovědnost. Celková výše vyplacených nadačních příspěvků v této oblasti 
činila 6 334 829 Kč. 

Dodatky k výše uvedené smlouvě ukládají nadaci rozdělit nadační příspěvky nejméně ve výši 0,5 úrokové sazby 
PRIBID za předchozí kalendářní rok. Povinná výše pro rok 2010 činila 864 161 Kč, a nadace tedy splnila svoje 
smluvní povinnosti. 

Výnos za rok 2010, který činil 1 721 197 Kč bude rozdělen v roce 2011.



Výroční zpráva 2010  Strana 8

Přehled nadačních příspěvků v jednotlivých programových oblastech 

1. Lidská práva a diskriminace 

1.1. Boj proti diskriminaci

Kód programu: 63100, 63199

Nadace OSF Praha se dlouhodobě věnuje podpoře systémových řešení napomáhajících bezproblémovému 
soužití většinové společnosti s menšinami. Programy, podpořené nadací, usilují zejména o odstranění diskri-
minačního jednání a chování a potlačení xenofobních projevů ve společnosti. 

Amnesty International Česká Republika, o.s.

Role krajů v procesu desegregace českého školství

Zmapování role a postojů krajů v procesu transformace bývalých zvláštních škol a identifi kace jejich možností 
přispět k potlačení segregace v českém školství.

218 200 Kč 
Vyplaceno 208 917 Kč 

Člověk v tísni, o.p.s.

Kvalitativní analýza testu SON-R

Kvalitativní rozbor kulturní nezatíženosti diagnostického nástroje testu SON-R využívaného psychologicko- 
pedagogickými poradnami. 

479 410 Kč 
Vyplaceno 479 410 Kč 

IQ Roma servis, o.s.

Vzděláním proti sociálnímu vyloučení, informační kampaň

Informační kampaň pro romské rodiče o významu a dopadu diagnostiky mentální retardace na vzdělanostní 
dráhy jejich dětí. 

482 320 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Jekhetani Luma – Společný Svět, o.s.

Nová šance pro romské děti
Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v předškolním věku.

369 608 Kč 
Vyplaceno 363 612 Kč 

Poradna pro občanství, občanská a lidská práva, o.s.

Starejme se o naše děti

Projekt je zaměřen na zvýšení informovanosti a motivace romských rodičů, pokud jde o vzdělání jejich dětí. 

452 300 Kč 
Vyplaceno 426 266 Kč  



Výroční zpráva 2010  Strana 9

Dále byl udělen nadační příspěvek, jehož cílem bylo zhodnocení dopadu podpořených projektů a plnění 
strategie romského programu v letech 2008 – 2009.

Podnos, o.s.

Evaluace romského programu Nadace OSF Praha
25 000 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 2 001 838 Kč 

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem 1 753 206 Kč

Ostatní náklady programu 575 305 Kč 

Náklady vyplacené celkem 2 328 512 Kč

1.2. Rovné příležitosti žen a mužů 

Kód programu: 63300, 63399

Nadace poskytuje podporu organizacím, které se snaží prosazovat systémové změny, nové postupy a metody 
směřující k rovným podmínkám pro muže a ženy, zůstává téměř jediným dárcem, podporujícím rovné pří-
ležitosti. Mezi dlouhodobé partnery Nadace OSF v této oblasti patří Fórum 50%, Gender Studies a Centrum 
ProEquality při Otevřené společnosti. 

Gender Studies, o. p. s., Praha

Rodinná politika a její genderové aspekty II

Projekt navazoval na doporučení a výstupy předchozího projektu. Aktivity byly zaměřeny zejména na cílenou 
práci s osobami v rozhodovacích pozicích a politickou reprezentaci jak na národní, tak regionální úrovni, se 
snahou ovlivnit změny v rodinné politice a jejich dopad na muže a ženy.

461 700 Kč 
vyplaceno 0 Kč 

Fórum 50%, o. s., Praha

Ženy do politiky chtějí!

Projekt navazoval na dlouhodobé aktivity organizace usilující o větší zastoupení žen v politice. Cílem projektu 
bylo pokračovat v dosavadním tlaku na politické strany, prosadit zavedení vnitrostranických kvótových opat-
ření a vyvrátit klišé, že je málo žen, které usilují o vstup do politiky.

1 253 000 Kč 
vyplaceno 0 Kč 

Nesehnutí, o. s., Brno

Sledování postoje jednotlivých stran k rovným příležitostem žen a mužů

Cílem projektu bylo pomocí lobbingových a nátlakových veřejných aktivit motivovat politické strany a kon-
krétní politiky a političky, aby ve svých programech prosazovali myšlenky rovných příležitostí a navrhovali 
konkrétní opatření, která to umožní.

500 000 Kč 
vyplaceno 0 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 10

Rovnost žen a mužů ve městech a obcích – jak začít?

Nadace poskytla kofi nancování projektu, jehož cílem je prosadit uplatňování politiky rovných příležitostí 
v praxi a zvýšit povědomí komunálních politiků a političek o genderové problematice. 

61 931 Kč 
vyplaceno 50 000 Kč 

Otevřená společnost, o.p.s., Praha 

Cestovní grant

Účast Míly O ´Sullivan na 54. zasedání Komise OSN pro postavení žen 

35 000 Kč 
vyplaceno 35 000 Kč 

Podpora think-tankových aktivit 

Cílem projektu byla podpora zpracování analýz veřejných politik a připravovaných reforem z pohledu jejich 
dopadu na muže a ženy.

545 000 Kč  
vyplaceno 300 000 Kč 

Slovensko-český ženský fond, nadační fond, Praha 

Příspěvek na regrantování, zaměřené na podporu aktivit ženských nevládních organizací

3 101 USD 
vyplaceno 58 496 Kč  

Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2010

Gender Studies, o. p. s., Praha
Rodinná politika a její genderové aspekty
315 708 Kč

Slovensko-český ženský fond, nadační fond, Praha 
93 010 Kč

Nesehnutí, o. s., Brno
160 423 Kč

Fórum 50%, o.s.
356 011 Kč

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 2 856 631 Kč, 3 101 USD 

Závazky vyplacené v roce 2010 celkem 925 153 Kč

Nadační příspěvky vyplacené z rozpočtu 2010 celkem 443 497 Kč

Ostatní náklady programu 300 513 Kč 

Náklady vyplacené celkem 1 669 162 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 11

1.3. Postavení migrantů 

Kód programu: 63400, 63499

Migrace je dlouhodobým tématem Nadace OSF Praha. Podporu získávají nevládní organizace, které se zasazují 
o dodržování práv migrantů a prosazují opatření, vedoucí ke zlepšení jejich postavení a ochrany. Nadace dlou-
hodobě podporuje migrační portál Migrace-online, který se stal specializovaným webem a fórem pro kritickou 
diskuzi o migraci v ČR a ve střední Evropě, mapuje výzkum, vývoj legislativy, migrační a azylové politiky a čin-
nost vládních i nevládních organizací v této oblasti. 

Nadace se zaměřila zejména na podporu aktivit střešní organizace Konsorcium nevládních organizací pracu-
jících s migranty v ČR, které se snaží posílit postavení těchto organizací na úrovni České republiky i Evropské 
unie.

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR, konsorcium, Praha 

Opening Doors to Migrants in Central Europe

Projekt reagoval na současnou migrační realitu ve střední Evropě, která se vyznačuje uzavřenou a represivní 
politikou.

39 419 USD  
vyplaceno 0 Kč 

Multikulturní centrum Praha, o.s., Praha 

MigraceOnline.cz 

Projekt byl zaměřen na přípravu strategie, která zajistí fi nanční udržitelnost a vývoj portálu. 

21 053 USD  
vyplaceno 400 000 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 60 472 USD 

Nadační příspěvky vyplacené z rozpočtu 2010 celkem 400 000 Kč

Ostatní náklady programu 37 370 Kč 

Náklady vyplacené celkem 437 370 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 12

2. Vzdělání a mladí lidé
2.1. Stipendia pro studenty a studentky vysokých škol

Dárce fi nančních prostředků: Společnost Accenture

Program: Fond Accenture 
Kód programu: 61012

Accenture je mezinárodní fi rma, poskytující zákazníkům na celém světě odborné služby v oblasti manažer-
ského a informačního poradenství. Pomáhá klientům dosáhnout výkonnosti v podnikání. Ve více než 110 po-
bočkách fi rmy ve 48 zemích pracuje více než 126 tisíc zaměstnanců. Pražská pobočka byla založena v polovině 
roku 1991, a působí v následujících oblastech činnosti: podnikatelská integrace včetně strategických služeb, 
podnikatelské poradenství, reengineering podnikatelských procesů, zavádění informačních systémů a řízení 
změn a také v oblasti řízení podnikatelských procesů (outsourcing).

V roce 2005 společnost v Nadaci OSF-P založila Fond Accenture, jehož účelem je podpora vzdělání. Finanční 
prostředky z tohoto fondu umožní studentům vyšších ročníků vysokých škol nebo postgraduálním studentům 
získat na základě konkurzního řízení stipendium na prestižních zahraničních univerzitách. Studium v délce 
trvání od 3 do 12 měsíců rozšíří znalosti talentovaných studentů a studentek technických a ekonomických 
oborů.

Od jeho vzniku se o stipendium ucházelo 290 studentů, stipendium získalo 56 studentů v celkové výši 2 633 750 Kč.

V roce 2010 se do konkurzu přihlásilo 31 uchazečů, na základě testů, kterých se zúčastnilo 18 studentů, a ná-
sledných pohovorů, bylo uděleno 10 stipendií v celkové výši 279 600 Kč.

Pavel Bobkov, Dublin City University, Irsko 
40 000 Kč  
vyplaceno 40 000 Kč 

Filip Froněk, Goizueta Business School, Emory Univerzity, Atlanta, USA 
40 000 Kč 
vyplaceno 40 000 Kč 

Kamila Jeřábková, University of Montenegro, Podgorica, Černá hora 
20 000 Kč 
vyplaceno 20 000 Kč 

Radek Křižka, Goizueta Business School, Emory Univerzity, Atlanta, USA 
30 000 Kč 
vyplaceno 30 000 Kč 

Tomáš Legát, Th e University of Otago, Nový Zéland
40 000 Kč 
vyplaceno 40 000 Kč 

Jiří Nedomlel, Instituto tecnológico y de estudios superiores de Monterrey, Monterrey, Mexiko
20 000 Kč 
vyplaceno 20 000 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 13

Libor Svoboda, Imperial College Londýn, Velká Británie
24 600 Kč 
vyplaceno 24 600 Kč 

Petr Veselý, Th e University of Queensland, Austrálie 
20 000 Kč 
vyplaceno 20 000 Kč 

Petr Vůjtěch, NTU - Nanyang Technological University, Singapur 
25 000 Kč 
vyplaceno 25 000 Kč 

Miroslav Šála, Copenhagen business school, Kodaň, Dánsko 
20 000 Kč 
vyplaceno 20 000 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 279 600 Kč

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem 279 600 Kč

Ostatní náklady programu 20 400 Kč

Náklady vyplacené celkem 300 000 Kč

2.2. Stipendia pro studenty a studentky středních škol 

Dárci fi nančních prostředků:
Pioneer Assets Management, soukromí dárci, absolventi programu 

Partneři programu 
ASSIST (American Secondary Schools for International Students and Teachers)
HMC (Headmasters´and Headmistresses´Conference) 

Kód programu: 61560

Americká nezisková organizace ASSIST sdružuje 88 soukromých škol, které nabízejí studijní pobyty zahra-
ničním studentům ze 14 zemí. S nadací spolupracuje od roku 1993 a během této doby absolvovalo pobyt 84 
českých studentů, kteří patřili vždy mezi nejlepší absolventy. Studenti měli možnost studovat na školách jako 
Alberquerque Academy, Colorado Spring School, Messerrsburg Academy, Montgomery Bell Academy, Suffi  eld 
Academy. Školy jsou buď denního, nebo internátního typu. Všichni vybraní studenti jsou pod supervizí ASSIST 
a od přijímací školy obdrží stipendium na pokrytí školného až do výše 35 000 USD.

Britská HMC je asociace ředitelů a ředitelek více než 250 soukromých nezávislých britských škol. Projekt, jehož 
cílem je umožnit středoškolákům ze zemí střední Evropy studium na britských školách, navázal na předválečné 
tradice. Školy, které poskytují studentům plné stipendium na školné, ubytování a stravné ve výši kolem 30 000 
GBP, se řadí mezi elitní britské školy. Jejich absolventi velmi často pokračují ve studiu na prestižních britských 
univerzitách. Za dobu trvání programu dostalo příležitost absolvovat roční pobyt 94 studentů.



Výroční zpráva 2010  Strana 14

Na akademický rok 2010–2011 získalo ze 78 uchazečů 7 studentů plné stipendium do Velké Británie, 4 studenti 
redukované stipendium do Velké Británie a 8 studentů stipendium do USA: 

Jan Nedvídek, Akademické gymnázium Štěpánská Praha 
New Hall School, Chlemsford, Velká Británie 

Sara Hedvičáková, gymnázium Praha – Prosek
Windermere St Anne‘s School, Cumbria, Velká Británie 

Kateřina Stašková, gymnázium Zlín
Bootham School, York, Velká Británie 

Martina Lejsková, gymnázium Liberec
Lomond School, Glasgow, Velká Británie

Lucie Skácelová, gymnázium Olomouc – Hejčín
Ashford School, Kent, Velká Británie 

Pavel Kohout, gymnázium Třebíč
New Hall School, Chlemsford, Velká Británie 

Adam Lalák, gymnázium Nad Alejí Praha
Loretto School, Edinburgh, Velká Británie 

Zuzana Damborská, gymnázium P. Křižkovského Brno
Bromsgrove International School Bangkok, Th ajsko 

Tomáš Nechleba, Biskupské gymnázium Praha 
Chigwell School, Chigwell, Velká Británie

Barbora Prixová, Malostranské gymnázium Praha
Seaford College, Petworth, Velká Británie

Anna Rejmišová, gymnázium Jana Nerudy Praha 
Seaford College, Petworth, Velká Británie

Tereza Uhlířová, gymnázium Omská Praha 
Mercersburg Academy, Pennsylvania, USA

Klára Vajnerová, gymnázium Opatov Praha 
Brentwood School, California, USA 

Vojtěch Cuřín, gymnázium Nad Alejí Praha 
Colorado Rocky Mountain School, Colorado, USA 

Klára Šarkovská, gymnázium Jablonec nad Nisou
Lancaster Country Day School, Pennsylvania, USA

Sebastian Klíma, gymnázium Budějovická Praha 
Woodberry Forest School, Virginia, USA 

Lenka Knapová, gymnázium Pardubice 
Trinity Preparatory School, Florida, USA

Jakub Langr, gymnázium Nad Alejí Praha 
Th e McCallie School, Chattanooga

Karel Rymeš, gymnázium Třebíč
Wyoming Seminary, Pennsylvania, USA

Náklady vyplacené celkem: 1 395 613 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 15

2.3. Stáže pro absolventy a absolventky pedagogických fakult

Partner programu

HMC (Headmasters´and Headmistresses´Conference) 

Nadace ve spolupráci s britskou HMC vyhlašuje program, který umožňuje absolventům nebo studentům po-
sledních ročníků pedagogických fakult získat roční stáž na některé z jejich členských škol. Od roku 2002, kdy 
nadace program administruje, byla nabídnuta stáž 32 učitelům a učitelkám. 

V roce 2010 byla na základě výběrového řízení stáž nabídnuta Davidu Ondruškovi na St. Bees School v Cumbrii.

Náklady vyplacené celkem: 0 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 16

3. Transparentnost a veřejná odpovědnost 
Kód programu: 67000, 67600, NIF, 62699, 67299

Omezování korupce, zvyšování občanské kontroly veřejných institucí a podpora svobodného přístupu k in-
formacím patří mezi dlouhodobé priority Nadace Open Society Fund Praha. V programu Transparentnost 
a veřejná odpovědnost proto Nadace OSF-P podporuje neziskové organizace, které dohlížejí na veřejné insti-
tuce a vyvíjejí tlak na zlepšování jejich práce (tzv. watchdog organizace), upozorňují na korupci a prosazují 
protikorupční opatření, chtějí zvýšit transparentnost veřejných rozpočtů, zakázek a dotací a chrání občany 
v případech, kde dochází ke zneužití státní moci. Podporu z tohoto programu v roce 2010 získaly jak velké 
české neziskové organizace (například Transparency International ČR, Liga lidských práv aj.), tak i menší re-
gionální občanské iniciativy. 

Aktivity programu Transparentnost a veřejná odpovědnost jsou fi nancovány z prostředků Trust for Civil Soci-
ety in Central and Eastern Europe (CEE Trust) a Open Society Institute New York.

Nadační příspěvky byly uděleny z prostředků Open Society Institute New York a z výnosů Nadačního inves-
tičního fondu 

Oživení, o. s., Praha 

Podpora činnosti Oživení pro rok 2010

Projekt podporuje činnost organizace týkající se protikorupčního síťování, poradny, zpracování analýz a legis-
lativních změn a transparentnosti veřejných zakázek.

52 632 USD 
Vyplaceno 994 054 Kč 

Transparency International – Česká republika, o.p.s., Praha

Watchdog proti korupci, právní poradna a zpráva o korupci

Podpořená činnost se zaměřuje na sledování jednotlivých korupčních kauz, právní poradenství a vypracování 
analýz o stavu korupce v ČR.

52 500 USD 
Vyplaceno 658 869 Kč 

Otevřená společnost, o.p.s., Praha

Právo na informace – Otevřete.cz

Projekt podporuje škálu aktivit (webová platforma, poradenství, vzdělávání) směřujících k zvýšení transpa-
rentnosti přístupu k informacím. 

50 937 USD 
Vyplaceno 0 Kč 

Ekologický právní servis, o.s., Brno

Podpora činnosti EPS pro rok 2010

Projekt se zaměřuje na oblast zodpovědnosti korporací a státu a sledování jednotlivých kauz netransparentního 
propojení mezi byznysem a politikou.

47 368 USD 
Vyplaceno 446 772 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 17

Liga lidských práv, o.s., Brno

Lidská práva ve zdravotnictví: ochrana práv a svoboda volby jednotlivce

Projekt se zaměřuje na práva jednotlivce ve zdravotnictví a usiluje o ochranu jeho práv a svobody rozhodování. 
Stejně tak se zabývá transparentností farmaceutického průmyslu.

38 421 USD 
Vyplaceno 727 101 Kč 

Iuridicum Remedium, o.s., Praha

Společně sledujeme slídily

Projekt zahrnuje různorodé aktivity (PR, vzdělávání, sledování jednotlivých kauz) v oblasti technologií, ochra-
ny soukromí a osobních údajů a usiluje o zvýšení povědomí o této problematice v ČR.

26 316 USD 
Vyplaceno 495 394 Kč 

Kauza3.cz, o.s., Praha

Předvolební komunální průvodce pro Prahu 3

Projekt si kladl za cíl zvýšit volební účast v komunálních volbách, zvýšit transparentnost vedení radnice Prahy 
3, a její otevření směrem k občanům, zvýšit zájem občanů o komunální témata. Těchto cílů chtěli dosáhnout 
aktualizací webu www.kauza3.cz, organizací kulatých stolů, setkáním občanů s politiky, oslovením politiků 
s konkrétními tématy a jejich prezentací v tištěném Komunálním průvodci pro Prahu 3.

250 000 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Naši politici, o.s., Praha

Transparentní metropole/komunální volby 2010

Projekt navázal na aktivity stejného žadatele podpořené v předchozím roce, a směřující k posílení kvalifi kova-
ného rozhodování voličů, tentokrát v rámci komunálních voleb. Projekt nabídl nezávisle zpracované informace 
(profi ly kandidujících, etický kodex) a možnost voličské interakce (virtuální volební lístky), a bude v monito-
ringu činnosti kandidujících pokračovat dlouhodobě i po jejich případném zvolení.

250 000 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Změn politiku, o.s.

Zmenpolitiku.cz

Dlouhodobým cílem žadatele je posílit zájem veřejnosti o politické dění. V rámci tohoto projektu chtěl, kromě 
aktualizace již existujících webových stránek, k tomuto cíli přispět vybudováním aktivní sítě leaderů a opini-
on-makerů, sloužící k efektivnějšímu šíření informací a zkušeností získaných během jejich činnosti. Výsledný 
produkt nově vzniklé „sociální sítě“ chce poté žadatel nabídnout nejrůznějším neziskovým organizacím pro 
zefektivnění jejich činnosti. 

248 000 Kč 
Vyplaceno 248 000 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 18

PragueWatch

Mapa pražských kauz

V centru projektu stojí webový portál Praguewatch.cz, který je internetovým průvodcem po pražských kauzách, 
sporných případech městského plánování, ohrožených kulturních prostorech, parcích či třeba zahrádkářských 
koloniích. Je vhledem do nedávné historie a současnosti odvrácené tváře Prahy. Tato virtuální mapa Prahy plá-
nuje na konkrétních příkladech přinášet kritiku městských politik a zároveň propagovat aktivity občanských 
organizací, angažujících se v těchto kauzách. 

250 000 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Pražané a Pražanky za MHD

Fórum za demokratické rozhodování o rozvoji pražské MHD

Projekt spočívá v rozproudění veřejné debaty o systému rozhodování a řízení města v oblasti dopravního plánování 
s důrazem především na oblast MHD. Chce, aby se běžní občané zapojili do rozhodování o budoucnosti města 
a vynakládání veřejných prostředků. Toho chce dosáhnout prostřednictvím veřejných setkání s dopravními 
odborníky, workshopů a širokou mediální prezentací.

22 000 Kč 
Vyplaceno 22 000 Kč 

Studentská unie UK – Inventura demokracie, o.s.

Inventura demokracie

Témata, kterými se Inventura demokracie dlouhodobě zabývá, jsou: přebujelá poslanecká a senátorská imunita, 
praxe přílepků k legislativním návrhům, netransparentnost veřejných zakázek, neregulovaný lobbing a politizace 
kontrolních institucí a mediálních rad. V rámci tohoto projektu se snažili prostřednictvím debatních cyklů 
a přednášek na vysokých školách navázat na své dřívější aktivity vedoucí k aktivnímu dialogu mezi občany 
a politickými zástupci. 

174 550 Kč 
Vyplaceno 174 550 Kč 

Auto-Mat, o.s.

Udržitelná doprava v pražských volbách 2010

Cílem projektu bylo prosadit do předvolebních debat v komunálních volbách jasnou a srozumitelnou cestou 
následující témata: kvalitní veřejná doprava, budoucnost automobilové infrastruktury, veřejný prostor a cyklistika. 
Nástrojem byly například ankety, happeningy, tiskové zprávy, veřejné debaty.

243 500 Kč 
Vyplaceno 243 500 Kč 

Můj Lanškroun 

Posílení plurality názorů v předvolebním klání v Lanškrouně

Projekt si kladl za cíl představit občanům města Lanškroun všechna volební uskupení, kandidující v říjnu 2010 
v komunálních volbách. První částí projektu bylo uspořádání celkem tří volebních debat na témata: transpa-
rentní samospráva, protikorupční opatření a jejich uvádění do praxe, právo na informace, městské fi nance, 
investiční akce a zadávání veřejných zakázek. Druhou částí byl volební speciál v periodiku Lanškrounsko.cz, 



Výroční zpráva 2010  Strana 19

soukromých, nezávislých novinách.

87 000 Kč 
Vyplaceno 87 000 Kč 
vráceno 3 463 Kč 

Naše Čelákovice, o.s.

Čelákovice - město, kde stojí za to žít

Cílem projektu je transparentní samospráva, především v nakládání s obecním majetkem, a maximum in-
formací pro občany o veřejném dění ve městě, včetně zavedení místní Agendy 21 pro kvalitu veřejné správy 
a zvýšení počtu občanů se zájmem o veřejné záležitosti. Tohoto cíle chtělo dosáhnout zpřístupněním informací 
o projednávaných otázkách na zasedání zastupitelstva již před jeho konáním, zavedením partnerské spolupráce 
měst, přijetím etického kodexu zastupitele a pravidel pro činnost radniční periodika Zpravodaj Města Čelákovice atd.

116 800 Kč 
Vyplaceno 116 800 Kč 

Trojmezí

Zelené Trojmezí

Cílem tohoto projektu je rozvinout zájem obyvatel o budoucnost prostředí, ve kterém žijí a zprostředkovat jim 
možnosti, jak se na rozhodování o něm mohou podílet. A právě komunální volby rozhodnou, co se stane s tímto 
územím. Proto sdružení v tomto období pořádalo veřejné debaty s politiky, soustavně jednalo s konkrétními 
politiky a spolupracovalo s médii.

250 000 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Svinenský zvon

Dialog

Projekt formou shromáždění občanů a letáky šířil důležité informace týkající se komunálních voleb, zastupi-
telské demokracie, práv a povinností občanů i zastupitelů. Pozvaní hosté na shromážděních diskutovali o tom, 
jak zajistit transparentnost zvoleného zastupitelstva a o možnostech občanské kontroly volených orgánů, o ná-
strojích proti korupci.

57 200 Kč 
Vyplaceno 57 200 Kč 

Nesehnutí, o.s.

Otevřenou diskuzí k hájení veřejného zájmu

Projekt svými aktivitami (kampaň, diskuze, práce s médii, síťování) podporuje aktivní občanskou společnost 
tak, aby byla schopna rychle reagovat na aktuální témata a procesy, které svým dopadem ve středně až dlouho-
dobém horizontu překračují čtyřleté funkční období zastupitelstev, a tím prosazuje do české politické kultury 
větší důraz na hájení veřejného zájmu. Konkrétním tématem tohoto projektu byl neudržitelný rozvoj velkých 
nákupních center v Brně.

247 500 Kč 
Vyplaceno 247 500 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 20

Centrum pro podporu občanů (Arnika), o.s.

Jaká bude Praha? Komunální volby, uzemní plán a účast občanů v rozhodování

Celkovým cílem projektu bylo zajistit transparentní rozhodování o budoucnosti Prahy v rámci přípravy nového 
územního plánu, včetně účasti obyvatel města v rozhodovacích procesech. Specifi ckým cílem bylo vyzdvihnout 
jako předvolební téma pro Prahu územní plán, coby zásadní strategii budoucnosti města, získat pro něj zájem 
veřejnosti a prosadit konkrétní závazky do volebních programů politických stran. Jednotlivé aktivity: rešerše 
hlasování, lobbing, aktivní účast na schvalování územního plánu, průvodce pro voliče, modelové kauzy atd.

250 000 Kč 
Vyplaceno 250 000 Kč 

Pro Polis Teplice. o.p.s.

Podněcování zvýšení transparentnosti správy města

Projekt usiluje o změnu v netransparentnosti správy města. Jednotlivými aktivitami projektu byly: kampaně 
směrem k voličům, šíření informací srozumitelnou cestou (volební kalkulačky, kroužkování, prezentace zá-
sadních témat), expertízy k transparentní správě města. Projekt bude pokračovat i po komunálních volbách 
– například školení pro nově zvolené zastupitele.

211 090 Kč 
Vyplaceno 211 090 Kč 

Vzduch, o.s.

Za čistou Ostravu. Jdou politici s námi?

Cílem projektu je zvýšení odpovědnosti lokálních politiků prostřednictvím důsledného monitoringu jejich 
postojů a činů, týkajících se problému znečištění ovzduší v regionu, vytvoření legislativního a veřejného tlaku 
na znečišťovatele a úřady, zodpovědné za stav ovzduší v Radvanicích a Bartovicích a udržení platformy pro 
aktivní občany Radvanic a Bartovic a jejich zapojení do řešení problému. Hlavními aktivitami projektu byly: 
monitoring, veřejné schůze a právní kroky. 

225 400 Kč 
Vyplaceno 211 090 Kč 

Fórum 50%, o.s.

Kuře tour

Hlavním cílem projektu bylo zvýšit zastoupení žen v obecních zastupitelstvech a Senátu ČR v podzimních volbách 
2010. Projekt o to usiloval poukazem na nízké zastoupení žen v Senátu ČR a zastupitelstvech zejména statu-
tárních měst, zdůrazněním síly preferenčních hlasů s odkazem na parlamentní volby a tím, že vyzal voliče/ky 
k využití možnosti zvolit zastupitelstvo s výrazným zastoupením žen a stejně tak volit ženy do Senátu ČR.

119 600 Kč 
Vyplaceno 119 600 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 21

Přehled závazků z let předchozích vyplacených v roce 2010

Acta non verba, o.p.s, Praha
Nebezpečné billboardy

40 000 Kč 

Kauza3.cz, o.s., Praha
Otevíráme radnici

11 807 Kč  

Naši politici, o.s., Praha
Mimořádné volby 2009

7 307 Kč 

OSMPB, o.s., Teplice
Praktické použití zákona o střetu zájmů

8 354 Kč 

Občanská beseda Jindřichovice, o.s., Jindřichovice
Měli jsme vizi...a teď máme i zkušenosti

15 000 Kč 

Otevřená společnost, o.p.s, Praha
Otevřete.cz

479 386 Kč 

Písecký svět, o.s, Písek
Písecký svět – rozšiřování svobodného prostoru pro rozvoj místní demokracie

15 000 Kč 

Čmelák – Společnost přátel přírody, o.s., Liberec
Liberecká protikorupční koalice

11 807 Kč 

Fórum věda žije!, o.s., Praha
Věda jako veřejný zájem

250 000 Kč 

Iniciativa Stop hazardu, Brno 
Stop hazardu

52 864 Kč 

Iuridicum Remedium, o.s.
Právo na pokojné shromažďování jako test demokracie

249 121 Kč 

KohoVolit.eu, o.s., Praha
KohoVolit.eu

454 200 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 22

Naši politici, o.s., Praha
Parlamentní volby 2010

160 800 Kč 

Nesehnutí Brno, o.s., Brno
Podpora občanské participace jako refl exe stavu politické kultury

430 544 Kč 

Iniciativa Za Česko kulturní, Praha
Umění hájit umění

400 000 Kč 

Respekt Institut, o.p.s., Praha
Zaostřeno na korupci

180 782 Kč 

Studentská unie UK, o.s., Praha
Série předvolebních debat aneb Komu dát hlas?

291 572 Kč 

Transparency International Česká republika, o.p.s., Praha
Zvyšování efektivního výkonu kontroly v teplárenství

134 750 Kč 

Zelený kruh, o.s., Praha
Chytrá volba

154 303 Kč 

Změň politiku, o.s., Praha
Změňpolitiku.cz

291 000 Kč 

Čmelák – společnost přátel přírody, o.s., Liberec
Společně a promyšleně proti korupci - liberecká protikorupční koalice

602 677 Kč 

Vrácené nečerpané nadační příspěvky: 3 463 Kč

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 3 002 640 Kč, 268 164 USD

Závazky vyplacené v roce 2010 celkem 4 241 274 Kč

Nadační příspěvky vyplacené z rozpočtu 2010 celkem 6 334 829 Kč

Vrácené nečerpané nadační příspěvky 3 463 Kč

Ostatní náklady programu 1 239 878 Kč 

Náklady vyplacené celkem 11 812 517 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 23

4. Posilování občanské společnosti 

4.1. Emergency Fund: odstraňování důsledků krize 

Emergency Fund je fond, zřízený v období 07/2009–12/2011, jehož záměrem je fi nančně podpořit řešení „kri-
zových situací“ v zemích střední, východní a jihovýchodní Evropy a střední Asie. Slovo „emergency“ zde vyja-
dřuje akutní potřebu fi nančně pomoci oblastem, které se z mnoha důvodů staly postiženými a pomoc potřebují. 
Fond podporuje zejména projekty, které řeší závažné potřeby společnosti, a přichází s inovativním řešením 
vzniklých problémů. Zaměřuje se na podporu hodnot otevřené společnosti a posílení sociální solidarity ve 
společnosti.

Emergency granty do 25 tis. USD: 

Kód programu: BCEER B0409, B0408

Mimořádný grantový program, určený na zlepšení postavení pracovních migrantů, posílení terénní práce, ad-
vokačních a lobbingových aktivit. V rámci programu se o podporu ucházelo 12 organizací, nadační příspěvek 
obdrželo 7 organizací.

La Strada Česká republika, o.p.s., Praha

Přístup ke spravedlnosti a sociálním službám prostřednictvím práce v terénu, zamezování porušování 
lidských práv, lobbingové aktivity

470 275 Kč  
vyplaceno 300 000 Kč 

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty, o.s., Praha 

Společný postup NNO, které pracují s migranty, při lobbingu, práce s médii, vydávání informačního bulletinu 
a koordinace aktivit s dopadem na terénní práci

440 000 Kč 
vyplaceno 300 000 Kč 

Poradna pro občanství/občanská a lidská práva, o.s., Praha

Zabezpečení a posílení přístupu ke spravedlnosti a sociálním službám, zamezení porušování lidských 
práv, lobbingové aktivity

452 300 Kč 
vyplaceno 300 000 Kč 

Charita Česká republika, Praha

Posílení terénní práce, odborné právní konzultace a tisk informačních materiálů 

459 565 Kč 
vyplaceno 300 000 Kč 

Sdružení pro integraci a migraci, o.s., Praha 

Posílení bezplatné právní pomoci a sociálního poradenství

468 293 Kč 
vyplaceno 243 640 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 24

Most pro lidská práva, o.s., Pardubice 

Podpora informačního a poradenského centra pro cizince

460 969 Kč 
vyplaceno 260 000 Kč 

Žebřík, o.s., Olomouc

Terénní poradenství

114 000Kč 
Vyplaceno 67 000 Kč 

Další udělené granty do 25 tisíc USD:

Cesta domu, o.s. - Dům hospicové péče, Praha

Donor Manager for Cesta domů

Podpora personální kapacity organizace - vyčlenění pracovní síly na fundraising.

25 000 USD 
Vyplaceno 231 250Kč 

Newton Media, s.r.o., Praha

Obraz pravicového extremismu v českých médiích 

Sběr dat a následné zpracování studie, mapující způsob medializace pravicového radikalismu v České republice 
v jeho různých podobách a projevech. 

437 000 Kč 
Vyplaceno 437 000 Kč 

EEIP, a.s., Praha

Dopady ekonomické krize na občanskou společnost

Zpracovaná studie mapuje dopady ekonomické krize na občanskou společnost v České republice, identifi kuje 
nejvíce ohrožené regiony a navrhuje možná opatření ke zmírnění dopadů krize.

50 000 Kč 
Vyplaceno 50 000 Kč 

Přehled závazků z let předchozích, vyplacených v roce 2010

Centrum pro všechny, o.s. Nymburk 
Volnočasové aktivity pro děti (i handicapované)

20 000 Kč 

Centrum pro rodinu M.E.D., o.s. Semily 
Mateřské centrum

30 000 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 25

Čmelák společnost přátel přírody, o.s. Liberec 
Ekoaktivity

26 375 Kč 

Darmoděj o.s. Jeseník
Sociální služby pro osoby s rizikovým způsobem života

30 000 Kč 

Domov seniorů Drachtinka, p.o. Hlinsko
Péče o seniory

26 000 Kč 

Helpion, o.s. Rychnov nad Kněžnou 
Sociální služby, zejména provoz azylových domů

30 000 Kč 

Minifarma, o.s. Dlouhá Louka 
Volnočasové aktivity ve vazbě na ekologii

26 480 Kč 

Na louce, o.s. Chomutov 
Mateřské centrum

8 104 Kč 

Středisko S.O.S pro vzájemnou pomoc občanů, o.s. Olomouc
Sociální služby poskytované mentálně postiženým osobám

30 000 Kč 

Život 90, o.s. Jihlava 
Služby seniorům a zdravotně postiženým

27 885 Kč 

Život bez bariér, o.s. Nová Paka 
Sociální služby zdravotně postiženým 

21 800 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 3 356 902 Kč, 25 000 USD

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem 2 488 890 Kč

Závazky vyplacené celkem 276 644 Kč

Ostatní náklady programu 159 490 Kč

Náklady vyplacené celkem 2 924 900 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 26

Emergency granty nad 25 tisíc USD:
Kód programu: BCEER B04010

InBáze Berkat, o.s., Praha

Sociální podnikání Berkatu – cesta k částečné fi nanční nezávislosti a vytvoření nových pracovních míst

Sociální podnikání migrantů 

63 269 USD 
Vyplaceno 754 554 Kč 

Liga lidských práv, o.s., Brno

Securing the Access to Justice During the Global Crisis

Individuální poradenství, medializace a ovlivňování legislativy v tématech spojených s fi nanční krizí

(odebírání dětí od rodin, problematika nově vznikajících zdravotních pojišťoven, přístup k právu).

57 500 USD 
Vyplaceno 660 235 Kč 

Střep, o.s. – České centrum pro sanaci rodiny, Praha

Šance pro ohrožené rodiny s dětmi zasažené krizí

Snižování vlivu ekonomické krize na sociálně ohrožené rodiny a jejich děti, zabraňování rozpadu rodiny a ode-
bírání dětí v důsledku špatné ekonomické situace rodiny.

45 956 USD 
Vyplaceno 408 054 Kč 

Ukrajinská iniciativa v České republice, Praha

Konzultace a přímá asistence ohroženým migrantům 

Zmírnění vlivu ekonomické krize v České republice na migranty ze třetích zemí.

92 314 USD 
vyplaceno 715 500 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 259 039 USD

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem 2 538 343Kč

Ostatní náklady programu 0 Kč

Náklady vyplacené celkem 2 538 343Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 27

4.2. East East: Mezinárodní spolupráce 
Program mezinárodní spolupráce: East East: Partnership Beyond Borders 

Kód programu: 12001

Program East East: Partnership Beyond Borders je významným programem nadace. Je zaměřen na podporu 
vzájemné spolupráce, sdílení zkušeností a konstruktivního dialogu mezi zeměmi střední a východní Evropy 
a střední Asie s cílem posílit roli pluralitní otevřené společnosti a občanské angažovanosti. Přednostně podporuje 
projekty dlouhodobější spolupráce, které pomáhají řešit společné či podobné problémy v postkomunistických 
zemích, projekty, které přispívají k pozitivním změnám a mají vliv na rozvoj a kvalitu života celé společnosti. 

Podpora je poskytována ve dvou rovinách: organizátorům v zemi konání projektu a dále pak jednotlivcům, 
kteří participují na projektech programu East East pořádaných v zahraničí. 

Podporovány jsou projekty z různých oblastí, zaměřené například na posilování právního státu a role práva, 
na rozvoj neziskového sektoru a kultivaci fi lantropie, na boj s korupcí, na prosazování rovných příležitostí, na 
multikulturní otázky, migrační a azylovou politiku, posilování práv znevýhodněných skupin, atp. a v neposlední 
řadě i na sdílení zkušeností s prováděním klíčových reforem. 

Partnery při realizaci projektů bývají zejména nevládní a neziskové organizace, akademické instituce a další 
oprávněné subjekty. Program je aktivní již 19 let a to ve 28 zemích, ve kterých působí síť našich partnerských 
nadací či vybraných partnerských institucí. 

A/ Projekty s mezinárodní účastí pořádané v České republice:

Společnost pro Fair Trade, o.s., Brno

World in a Shopping Cart: Czech experience for Ukraine

listopad 2008 – prosinec 2009

0 Kč 
Vyplaceno 23 973 Kč 

Transitions, o.s., Praha

Investigating Environmental Degradation: Bosnia & Herzegovina, Serbia and Kosovo

srpen – prosinec 2009

0 Kč 
Vyplaceno 25 000 Kč 

CMC Graduate School of Business, o.p.s., Čelákovice

Joint Community Eff orts for Youth Employment

říjen – prosinec 2009

0 Kč 
Vyplaceno 29 193 Kč 

Hospicové občanské sdružení Cesta domů, Praha

Palliative Care in Ukraine and its Development: Czech experience

říjen 2009 – březen 2010



Výroční zpráva 2010  Strana 28

0 Kč 
Vyplaceno 10 000 Kč 

Transparency International Česká republika, o.p.s., Praha

Advocacy for Implementation of Anticorruption Legal Advice Center in Georgia: Czech experience
Stage II 

únor – červen 2010

131 100 Kč 
Vyplaceno: 44 776 Kč 

DEMAS – Asociace pro podporu demokracie a lidských práv, Praha

Stepping Back from the End of History: Post-Socialist States and Societies at the 20th Anniversary of the 
Fall of the Berlin Wall

únor 2010

425 000 Kč 
Vyplaceno 248 918 Kč 

Institut pro evropskou politiku EUROPEUM, Praha

How to Engage Together in a Policy Dialogue: Kosovo and the Czech Republic

březen – květen 2010

401 066 Kč 
Vyplaceno 401 066 Kč 

CzechINVENT, technologická agentura, o.p.s., Liberec

NGOs from New Europe – United for Sustainable Development of our Regions

březen – červen 2010

559 919 Kč 
Vyplaceno 559 919 Kč 

Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), Brno

Becoming a European Citizen: Strengthening Euro-Atlantic Perspectives of Vojvodina – Moravia Media 
Cooperation

duben – srpen 2010

200 400 Kč 
Vyplaceno 200 400 Kč 

CzechINVENT, technologická agentura, o.p.s., Liberec

Transfer of Economic Transformation Know-How: Development of Innovation and Entrepreneurial 
Skills

květen – říjen 2010



Výroční zpráva 2010  Strana 29

260 000 Kč 
Vyplaceno 258 813 Kč 

Občanské sdružení Slovo 21, Praha

It’s Time for Europe: Engaging NGOs Working with Roma

květen – říjen 2010

150 000 Kč 
Vyplaceno 149 943 Kč 

Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), Praha

Civic Education in Schools: Citizens in Schools

červen – říjen 2010

206 000 Kč 
Vyplaceno 194 057 Kč 

Hyperaktivita – Institut pro studium a terapii hyperaktivity a poruch pozornosti, Praha

Support and Protection Systems for Children at Risk in Kyrgyzstan and the Czech Republic

červen – listopad 2010

73 000 Kč 
Vyplaceno 73 000 Kč 

Asociace Trigon, Ostrava

Perspectives for Development of Integration of People with Disabilities

říjen 2010

236 000 Kč 
Vyplaceno 236 000 Kč 

In IUSTITIA, o.s., Praha

Improving Media Objectivity and Coverage of Issues Involving Social Tolerance

červenec 2010 – duben 2011

365 000 Kč 
Vyplaceno 320 000 Kč 

Agora Central Europe, o.s., Praha

Support to Transition and Communication in Georgia: Study visit of Georgian journalists and newly elected 
politicians from Gurie and Kvemo Kartli Regions in the Czech Republic

září – říjen 2010

260 000 Kč 
Vyplaceno 255 363 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 30

Liga lidských práv (LLP), Brno

Anti-Discrimination Policies in Education

září – říjen 2010

325 500 Kč 
Vyplaceno 161 336 Kč 

CzechINVENT, technologická agentura, o.p.s., Liberec

Building Public-Private Partnership to Ensure Sustainable Community Development, Stage I

listopad – prosinec 2010

380 000 Kč 
Vyplaceno 341 519 Kč 

Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), Praha

Priorities of Polish EU Presidency: Czech Perspective

prosinec 2010

37 000 Kč 
Vyplaceno 37 000 Kč 

Institute for Stability and Development, o.p.s., Praha

Border Dialogues: Promoting Cross-Border Cooperation in a Wider Europe, Stage I

říjen 2010

28 000 Kč 
Vyplaceno 28 000 Kč 

Člověk v tísni, o.p.s.

Awareness, Outreach and Education through Human Rights Documentary Films

leden 2011 – duben 2012

345 000 Kč 
Vyplaceno 300 000 Kč 

B/ Účast českých delegátů na projektech programu East East pořádaných v zahraničí

Pavla Polechová

Rethinking Goals and Values of Special Education

30. června – 3. července 2009, Jerevan, Arménie

1 253 Kč 
Vyplaceno 1 253 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 31

Jiří Sýkora

Moving to EU Integration: Uniting the Eff orts of Civil Societies in Moldova and Ukraine

14. – 17. prosince 2009, Kyjev, Ukrajina

14 420 Kč 
Vyplaceno 14 420 Kč 

Petra Hačecká, Jan Husák

Participation of Young People in the Process of Youth Policy Development

10. – 17. března 2010, Doněck, Ukrajina

23 022 Kč 
Vyplaceno 23 022 Kč 

Hana Hašková, Kateřina Pulkrábková

Changing Social Organization of Domestic Work: Implications for Social Politics

12. – 15. května 2010, Lublaň, Slovinsko

18 627 Kč 
Vyplaceno 18 627 Kč 

Marek Šedivý

Sustainability Problems of Civil Society Organizations in Eastern Europe

25. – 28. května 2010, Tbilisi, Gruzie

13 512 Kč 
Vyplaceno 13 512 Kč 

Alexandra Jachanová Doleželová, Miloslava O’Sullivan, Ondřej Horký

Connect! Central and Eastern European Women for Development Justice

11. – 14. května 2010, Varšava, Polsko

31 163 Kč 
Vyplaceno 31 163 Kč 

Pavel Navrátil, Vojtěch Ripka, Wladimir Tolz

Democracy vs Totalitarianism: Lessons from the Last 20 Years

23. – 26. května 2010, Kišiněv, Moldávie

37 481 Kč 
Vyplaceno 37 481 Kč 

Šárka Mostlová

Networking for Prevention of Child and Youth Traffi  cking in Eastern Europe and Central Asia

7. – 13. června 2010, Bansko, Bulharsko



Výroční zpráva 2010  Strana 32

10 679 Kč 
Vyplaceno 10 679 Kč 

Martin Laryš, Tomáš Weiss

Security Architecture in the EU Eastern Neighborhood: Challenges and Realities

20. – 24. června 2010, Kišiněv, Moldávie

31 992 Kč 
Vyplaceno 31 992 Kč 

Ondřej Folk, Jan Hutař

Uniting Eff orts for Implementation of Principles of the Convention on the Rights of Persons with Disabilities

25. – 28. července 2010, Poltava, Ukrajina

22 065 Kč 
Vyplaceno 22 065 Kč 

Irena Smetáčková

For a Better School Environment: Lessons Learned and Visions for the Future

8. – 12. srpna 2010, Sofi a, Bulharsko

11 149 Kč 
Vyplaceno 11 149 Kč 

Slavomír Horák

Building Bridges Across Regions: Central Asia and Central and Eastern Europe

1. – 4. září 2010, Vilnius, Litva

9 800 Kč 
Vyplaceno 9 800 Kč 

Nelly Dederová, Tomáš Drážný

Young People and Active European Citizenship

31. října – 4. listopadu 2010, Kyjev, Ukrajina

21 717 Kč 
Vyplaceno 21 717 Kč 

Cristina Muntean, Luboš Palata

Best Practices in Transborder Investigative Journalism

10. – 13. listopadu 2010, Kišiněv, Moldávie

26 633 Kč 
Vyplaceno 26 633 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 33

Táňa Chudáčková

Civil Society Development and Public Financing of NGOs: Best Practices and New Opportunities

23. – 27. listopadu 2010, Baku, Ázerbájdžán

21 720 Kč 
Vyplaceno 21 720 Kč 

Vratky nadačních příspěvků vyplacených v roce 2009:

Quip – Společnost pro změnu, Praha

Best practices in Individualization and Deinstitutionalization of Service for People with Learning Disa-
bilities, Stage II

září – prosinec 2009

0 Kč 
Vráceno 9 332 Kč 

Asociace pro mezinárodní otázky (AMO), Praha

Sustainability of Non-Governmental Organizations and the Th ird Sector

leden 2010

0 Kč 
Vráceno 15 715 Kč 

Otevřená společnost, o.p.s., Praha

Supporting Social Economy through Public Procurement Procedures

říjen 2009 – březen 2010, realizace odložena

0 Kč 
Vráceno 100 000 Kč 

Základní škola Chrudim Dr. J. Malíka, Chrudim

Human Rights Based Approach to Special Education: Rethinking Goals and Values of Special Education 
in Armenia

prosinec 2009

0 Kč 
Vráceno 25 850 Kč 

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 4 678 216 Kč

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem 4 042 612 Kč

Ostatní náklady programu 547 820 Kč 

Náklady vyplacené celkem 4 590 432 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 34

4.3. Nadační fond Hyundai 

Kód programu: 63 510

Nadace OSF Praha působí od roku 2007 jako administrátorka Nadačního fondu Hyundai, založeného na zá-
kladě Deklarace porozumění, který aktivně napomáhá rozvoji občanské společnosti v oblasti severní Moravy. 
V tematicky široce zaměřených otevřených grantových kolech tak Nadace OSF Praha výrazně napomohla 
k přerozdělení již více než 7 000 000 Kč určených především na environmentální, komunitní, vzdělávací a jiné 
aktivity. V roce 2010 nebylo vypsáno žádné otevřené grantové kolo, byly vyplaceny závazky z let předchozích. 

Svítání v Beskydech, o.s.
Ochrana životního prostředí obce Pstruží před těžebním ohrožením

70 000 Kč 

76/13 ZO ČSOP Salamandr
Naučná stezka na Satině nejen pro nevidomé

90 000 Kč 

Baška
Zavedení systému nakládání s BRKO v obci Baška

55 000 Kč 

Občanské sdružení Fórum 50% 
Rozpočet pro všechny

499 200 Kč 

Severomoravské sdružení Českého svazu ochránců přírody 
250 000 Kč 

Občanské sdružení ochránců přírody
130 000 Kč 

Koliba, občanské sdružení
Zpátky k tradicím

110 300 Kč  

Římskokatolická farnost Skalice u Frýdku-Místku 
Zajištění využití volného času pro děti a mládež

108 000 Kč  

Občanské sdružení Tora
Krajinou ovoce 

 62 000 Kč  

Občanské sdružení Bayerův odkaz
Cesta ke chlebu

 56 000 Kč  

Občanské sdružení Tora
Cestou se stromy

vyplaceno 35 000 Kč 



Výroční zpráva 2010  Strana 35

Nadační příspěvky udělené v roce 2010 celkem 0 Kč

Závazky vyplacené v roce 2010 celkem 1 465 500 Kč

Ostatní náklady programu 174 682 Kč 

Náklady vyplacené celkem 1 640 182 Kč

4.4. Podpora think tanků 

Kód programu: 63520

Podpora vzniku a činnosti think tanků byla prioritou nadace zejména mezi roky 2004-2009. Nadace podpořila 
vznik a rozvoj institucí, zabývajících se zpracováním analýz a doporučení, týkajících se závažných společenských 
témat s cílem vyvolávat celospolečenskou debatu o těchto tématech, stimulovat vytváření politicky nezávislého, 
intelektuálně kritického prostředí, a tím napomáhat k řešení společenských problémů v podmínkách fungující 
otevřené společnosti. 

Závazky z let předchozích vyplacené v roce 2010

Trast pro ekonomiku a společnost, o.s., Brno 
Podpora činnosti organizace 

200 000 Kč 

Otevřená společnost o.p.s.
ProCulture
Podpora činnosti výzkumného, informačního a vzdělávacího centra pro kulturu 

344 296 Kč  

Nadační příspěvky vyplacené v roce 2010 celkem: 544 296Kč

Mimořádné nadační příspěvky 

Správní rada nadace v rámci Discretionary Fund udělila mimořádný nadační příspěvek:

Český helsinský výbor, Praha 
Rozvoj a udržitelnost organizace

350 000 Kč 
vyplaceno 300 000 Kč  



Výroční zpráva 2010  Strana 36

Nadační příspěvky udělené OSF New York nebo OSF Budapešť a vyplacené prostřednictvím 
Nadace Open Society Fund Praha 

Kód programu: M22296 BRMPP

Newton Media s.r.o., Praha 

Dopad krize na média 

Sběr dat a následné zpracování studie, věnující se dopadu hospodářské a fi nanční krize na ekonomiku médií 
a současně korelaci mezi krizí a schopností občanů dělat informovaná rozhodnutí.

vyplaceno 51 580 Kč 

Kód programu: 10126

Step by Step Česká republika, o.s., Praha 

Podpora činnosti organizace a zapojení do mezinárodních aktivit 

25 000 USD  
vyplaceno 469 646 Kč  

Kód programu: 10175

Asociace debatních klubů, o.s.

Romská debatní liga

Zvyšování motivace a zaujetí pozitivního přístupu ke vzdělávání mezi romskou mládeží. 

8 500 USD 
Vyplaceno 153 367 Kč 

Kód programu: B0028 BDEFE

stáž Renaty Berkyové

21 844 Kč 

Kód programu: 10128

Setkání expertů rámci programu Roma Early Childhood Inclusion 

152 408 Kč 

Kód programu: BRRPR - B9227

Setkání expertů k DH rozsudku 

12 847 Kč 

Kód programu: BDERM - B0030

Podpora sběru dat a jejich vyhodnocení v rámci projektu No data – No Progress 

126733 Kč  



Výroční zpráva 2010  Strana 37

Finanční přehledy

Přehled nadačních příspěvků a programových nákladů v roce 2010

nadační příspěvky  z rozpočtu 2010* vyplacené 
závazky 

ostatní náklady vrácené 
nadační 

příspěvky 

udělené Kč udělené USD vyplacené 

1. Lidská práva 

1.1.  Boj proti diskriminaci 2 001 838 1 753 206 0 575 305

1.2.  Rovné postavení mužů a žen 2 856 631 3 101 443 497 925 153 300 513

1.3.  Postavení migrantů 60 472 400 000 37 370

2. Vzdělání a mladí lidé 

2.2. Stipendia pro studenty a studentky vysokých 
škol

279 600 0 279 600 0 20 400

2.2. Stipendia pro studenty a studentky střed-
ních škol 

1 395 613 0 1 395 613 0 0

2.3. Stáže pro absolventy a absolventky pedago-
gických fakult 

0 0 0 0 0

3. Transparentnost a veřejná odpovědnost 3 002 640 268 164 6 334 829 4 241 274 1 239 878 3 463

4. Posilování občanské společnosti 

4.1. Emergency Fund   do 25 tis. USD 3 356 902 25 000 2 488 890 276 644 159 490

4.1. Emergency Fund nad 25 tis. USD 259 039 2 538 343 0 0

4.2.  East East Mezinárodní spolupráce 4 678 216 0 4 042 612 0 547 820

4.3. Nadační fond Hyundai 0 0 0 1 465 500 174 682

4.4. Podpora think-tanků 0 0 0 544 296 0

Mimořádné nadační příspěvky 350 000 300 000

Nadační příspěvky udělené OSF New York/
Budapšť vyplacené prostřenictvím OSF Praha 

365 412 335 000 988 425 0 0

CELKEM 18 286 852 950 776 20 965 015 7 452 867 3 055 458 3 463

* Poznámka Veškeré nadační příspěvky jsou vypláceny v korunách,  a to i v případě, jsou- li ve smlouvě uvedeny USD  

Náklady na provoz 3 504 935 Kč

Přehled přijatých příspěvků v roce 2010

Přehled přijatých darů

Open Society Institute, New York, USA 27 131 710 Kč 

Nadační Fond Hyundai 997 746 Kč

Fond ACCENTURE 300 000 Kč

US Ambasáda 179 300 Kč

CEE Trust 1 715 778 Kč

drobní dárci – fyzické a právnické osoby 1 643 906 Kč

Celkem přijaté dary 31 968 440 Kč



Výroční zpráva 2010  Strana 38

Zpráva auditora



Výroční zpráva 2010  Strana 39



Výroční zpráva 2010  Strana 40



Výroční zpráva 2010  Strana 41



Výroční zpráva 2010  Strana 42



Výroční zpráva 2010  Strana 43



Výroční zpráva 2010  Strana 44



Výroční zpráva 2010  Strana 45



Výroční zpráva 2010  Strana 46



Výroční zpráva 2010  Strana 47



Výroční zpráva 2010  Strana 48



Výroční zpráva 2010  Strana 49



Výroční zpráva 2010  Strana 50



Výroční zpráva 2010  Strana 51



Výroční zpráva 2010  Strana 52



Nadace Open Society Fund Praha

Seifertova 47, 130 00 Praha 3

tel.: +420 222 540 979

fax: +420 222 540 978

e-mail: osf@osf.cz

www.osf.cz


